ATA DE  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE  ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 28/03/2025.

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas
e trinta minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Pitangueiras, sito à Rua Getúlio Vargas nº 90, o Presidente
do Conselho de Administração, Sr. Anselmo Duartte Dourado Ramos, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 84, 85 e 86 da Lei 2.489 de 21 de Dezembro
de  2.006,  convocou e  dirigiu  a  presente  reunião para,  junto  dos  membros  do
Conselho de Administração do PITANPREV nomeados pela Portaria nº 009 de 03 de
janeiro  de  2023  assinados  abaixo,  para  deliberarem  sobre  o  comunicado  e
solicitação do Diretor Presidente, sobre a concessão da aposentadoria da Sra. Eliana
Regina  Casadei,  que  se  dará  a  partir  do  dia  31  de  março  de  2025,  e  de  sua
contratação no cargo em comissão de Assessor Previdenciário a partir do dia 01 de
abril de 2025, nos termos da legislação vigente, bem como parecer jurídico favorável
a contratação. Passando à análise dos fatos, quanto a concessão da aposentadoria
não tem o que se relatar, pois a servidora já cumpriu todos os requisitos necessários
para  tal,  bem como já  estava  em gozo  do  abono  de  permanência;  Quanto  a
nomeação  para  o  cargo  em  comissão,  acumulando  com  o  provento  de
aposentadoria  concedida  pelo  RPPS,  passou-se  a  análise  do  parecer  jurídico
elaborado pela empresa de assessoria do Pitanprev, onde relata que a questão em
comento, está respondida pelo artigo 37, § 10 da Constituição Federal, que prevê,
em caráter de exceção, a possibilidade de percepção simultânea dos proventos de
aposentadoria concedidos pelo RPPS com a remuneração de cargo em comissão,
declarado em lei de livre nomeação e exoneração, continua, que diante do exposto,
S.M.J, não vislumbra impedimento para a nomeação da Sra Eliana Regina Casadei no
cargo de Assessor Previdenciário (cargo este em comissão, de livre nomeação e
exoneração), podendo assim cumular os proventos de aposentadoria no RPPS com
o  cargo  em  comissão  ora  destacado.  Após  discutidos  os  assuntos  acima  os
conselheiros,  aprovaram por unanimidade,  sem nenhuma restrição,  autorizando
assim o Diretor Presidente a efetuar a contratação da Sra Eliana Regina Casadei, no
cargo  de  livre  nomeação  e  exoneração  de  Assessor  Previdenciário  do  por
unanimidade,  observando  os  requisitos  legais.  Nada  mais  havendo,  deu  por

encerrado os trabalhos da presente reunião, após, solicitou a mim, Tiago Fernando
Fontes  ___________  que  efetuasse  a  leitura  da  presente  ata  aos  conselheiros
presentes, que vai assinada por todos.

Anselmo Duartte Dourado Ramos                          Jeniffer Deborah dos Santos Bottini

Maria Aparecida Cavoli                                         Lilian Cristina Coalho Liotti

Tiago Fernando Fontes                                          Rafaela Bertoni da Costa

Everton Cascinelli Soares